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1. Общие сведения

1.1.   Год основания библиотеки 1934г. (2004г.)
1.2.   Библиотека расположена на первом этаже школы.
1.3.   Общая площадь  36 кв.м.
1.4.   Отведено под библиотеку специальное помещение.                                   
1.5. Читальный зал библиотеки совмещен с абонементом.                                   
1.6. Книгохранилище для учебного фонда не имеется.
2. Сведения о кадрах

· Штат библиотеки: 0,5 ст.
· Стаж библиотечной  работы: 7 лет.
· Стаж работы в данном образовательном учреждении: 7 лет.
· Повышение квалификации: курсы повышения квалификации в ИРРО в 2006г.
· Квалификационная категория: первая.

     3.    График работы библиотеки

	День недели


	Время работы

	Понедельник 

Среда

Пятница


	10 час. 00 мин. – 14 час. 00 мин.

10 час. 00 мин. – 14 час. 00 мин.

10 час. 00 мин. – 14 час. 00 мин.


Санитарный день – последний четверг каждого месяца.

     4.  Нормативные документы: 

Федеральный Закон о библиотечном деле

Положение о библиотеке.
Правила пользования библиотекой.
Годовой план работы библиотеки.
Месячный план работы.

Должностная инструкция библиотекаря.
Инструкция по охране труда для библиотекаря.

5. Отчетная документация: 

5.1. Книга суммарного учета основного фонда.
5.2. Книга суммарного учета учебного фонда. 
5.3. Инвентарные книги. 
5.4. Дублированные накладные.
5.5. Тетрадь выдачи учебников по классам. 
5.6. Книга учета документов на  электронных носителях информации.
5.7. Тетрадь учета временных подарочных изданий. 
5.8. Информация об обеспеченности учащихся учебной литературой. 

6. Сведения о фонде
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6.1. Расстановка учебного фонда: по классам  
6.2. Количество названий выписываемых периодических изданий: 2. 
7.  Массовая работа
Общее количество мероприятий вместе с библиотечными уроками  (за год): 12  
 В том числе:

для учащихся начальной школы: 5 
для учащихся основной школы: 7
        8. Читатели библиотеки
	                              Учебный год
Группа читателей


	2008-2009 учебный 

год
	2009-2010 учебный

 год
	2010-2011
 учебный год  

	 Учащиеся 
	56
	48
	40

	 Учителя 
	12
	12
	12

	 Другие сотрудники школы
	13
	13
	13

	 Выпускники, студенты
	26
	19
	12

	 Родители учащихся
	9
	16
	5

	 Сельские жители
	7
	7
	5


9. Выставочная работа

9.1. Общее количество книжных выставок (за год): 16
9.2. Основные выставочные работы (тематика):

9.2.1.   История родного края.

9.2.2.   Классика татарской литературы.

9.2.3.   Календарные праздники.

9.2.4.   Знаменательные даты русской классики.

9.2.5.   День детской книги.

9.2.6.   Патриотическая тема.
9.2.7.   Юбилейные даты.
10. Материально-техническая  обеспеченность
	Часть 
	Название


	Количество 
	Примечание 

	Хозяйственная часть
	Стеллаж 2-сторонний  
Стеллаж 1-сторонний 
Стеллаж угловой 
Полка для выставок
Полка  

Подставка для дисков
Стол-барьер библиотечный

Компьютерный стол

Стол ученический

Стул
Скамья 
Стул мягкий

Раковина

Гардина 

Урна для мусора

Горшки для цветов

Подставка (столик) для цветов

Лампы  
Тюль 
Журнальный стол
Подставка под телевизор
	3
7
1
2
2

2
1

1

3
6
3
1

1

2

1

 4

1

9
1
2
1
	

	Оборудование 
	Компьютер (ноутбук)  

МФУ

Телевизор «Рубин» 

DVD плейер «Рубин»
	1

1
1
1
	


Подключен Интернет.
11. Тематические папки по основным функциям библиотеки
1. Анализ результатов деятельности

2. Библиотека 

3. Библиотечные уроки

4. Входящая документация

5. Выдающиеся правители

6. Выставки 

7. Выступления. Конференции

8. Государственный образовательный стандарт  
9. Графическая информация о деятельности библиотеки

10. Журнал выдачи литературы на электронных носителях и энциклопедической литературы

11. Журнал выдачи учебников по классам

12. Журнал инструктажа учащихся по технике безопасности и правилам поведения при посещении, организации и проведении мероприятий в библиотеке школы

13. Инвентарная книга

14. Инвентарная книга № 3 (учебники)

15. Инвентарная книга № 3 (художественная литература)

16. Классные часы

17. Книга – источник знаний 

18. Внеурочная (кружковая) работа (Баскетбол)

19. Внеурочная (кружковая) работа (Книголюбы)

20. Литературная страница (Поэзия родного края)

21. Материалы для сообщений

22. Материалы по краеведению

23. Месячный план работы

24. Методический материал по формированию библиотечно-библиографической грамотности школьников

25. Муса Джалиль

26. Накладные о получении учебной литературы (с 2003 года)

27. Одарённые дети

28. Отчёты
29. Памятные и знаменательные даты

30. Перечень учебников допущенных (рекомендованных) МО и науки РФ
31. План работы школьной библиотеки (годовой)
32. Поэзия

33. Программа подготовки к аттестации библиотечных работников образовательных учреждений

34. Программа работы по формированию библиотечно-библиографической грамотности школьников

35. Работа с классом

36. Работа с родителями

37. Религии мира

38. Родной край
39. Спорт

40. Средства массовой информации о школе и социуме (2 папки)
41. Сценарии внеклассных мероприятий

42. Творческие работы учащихся 

43. Тематическая информация о книгах

44. Тетрадь учёта книг принятых от читателей взамен утерянных

45. Технология библиотечно-библиографического обслуживания

46. Туган тел. Родной язык

47. Устав школы

48. Формирование библиотечно-библиографической грамотности школьников

49. Человек и природа

50. Школа – информационно-образовательный центр социума
12. План развития кабинета
	Деятельность 
	Сроки 
	Отметка
о
выпол-

нении
	Примеча-ние 

	1. Формирование базы медиафондов

2. Комплектование фонда энциклопедической литературой 

3. Комплектование фонда литературы на родном языке

4. Комплектование фонда детской литературой
5. Озеленение кабинета (согласно СанПиН)
6. Оснащение оргтехникой 

- компьютер

- принтер

- копировальная машина

- колонки звуковые.

7. Комплектование фонда детской иллюстрированной литературой

8. Обновление альбома «Наше отражение» (по материалам периодической печати).

9. Создание предметного электронного  каталога с 2011 года 

10. Обновление базы данных по учебно-методической литературе 

11. Формирование электронной базы данных по художественной литературе 

12. Создание картотеки справочных изданий с 2009г.
13. Приобретение компьютерной мебели
	ежегодно 
ежегодно 
ежегодно 

ежегодно 

во время каникул 

2012 год

2012 год

2012 год

2010 год

ежегодно
ежегодно
с 2012 года

2012 года
2012 года
Уч.год.
2012 год
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